**PAUPERIATIS ARGUMENTA, ET NOTÆ
 DESUMPTÆ AB OPUM USU.**

PAUPERES IN BELLO, STIPENDIIS PERSOLVENDIS.

*Conſule Tit. Inopiam ſuorum diſſimulare. Item Aduſ in
 parandis ſtipendiis. Item, ad inopiam hoſtes redigere.*

In Philopenemem Achazorum ducem, qui multos habe-
 ret equites, & armatos, ſed pecuniarum indigus, T. Flami-
 nius ſic ludebat: Philopenem, iniquus, manus habet, &
 crura, ventrem non habet. Ac tali quidem ſpecie corporis
 erat Philopenem. Quiritius autem equites, ac pedites arma-
 tos, & manus, & crura ducis appellat: ſed quoniam non ha-
 bebatur, quo aſſeret militem, negabat illum habere ventrem,
Plut. in Rom. apoph.

Quando M. Antonius contra Octavianum Caſarem movit,
 impetratus adhuc erat Caſar. Etenim multa deſiciebant eum,
 & homines pungebant pecunie exactiones. Compulſi enim
 alii quartam partem fructuum, libertini ipſarum poſſeſſionum
 octavam partem pendere, detredabant ei. Unde tumultu-
 totam occupavit Italiam. Quare numerat in maximis An-
 tonii peccatis belli proſtrationem. Quippe inſtruediſſe
 Caſari ſpatium dedit, & tumultum ſedandi hominum. Nam
 qui exacerabantur: dum exprimentur nummi, expreſſis, &
 illatis conqueſcebant. *Plut. in Antonio.*

Baldunus Imp. ab Imperatore Exagoranum Pontico,
 & Jo. Laſcari Adrianopolitano Imp. obſeſſus Conſtanti-
 nopolim (ut Cuſpianus, & Egnatius volunt) vel certe
 (quod Emilio placet) ut ſocerum ſuum Joannem regem Hie-
 roſolymitanum re- numeraria bellumque Græcum juvaret:
 cum aliter pecuniam à mercatoribus conſequi nequeſſet plumbum
 adibus publicis, & baſilicarum culminibus detractum
 Venetiſ obſidem dedit, ut opem afferrent, quam ſolam
 poterant. Veneti miſſa 25. tritremium claſſe, urbem ob-
 ſidione liberarunt. *Egnatius lib. 7. c. 6. Emilioſ lib. 7. Blondus*
lib. 7. Dec. 2.

Maximilianus I. gemina affectus injuria à Carolo IX. Gal-
 lorum rege, quod filiam Margaritam repudiaviſſet, & Annam
 Britannicam ſibi pactam eſſeſſet, Henricum VII. Anglo-
 rum regem Britannorum nomine in Gallum incitavit: ipſe
 verò cum propter inopiam, prout promiſſerat, belli ſocius eſſe
 non poſſet, injuriam tantam ferre cotraſſus fuit, quam ulcendi
 nequibat. *Polyd. lib. 26.*

Domo, & habitatio. Aedes conductitiæ, non proprie.
L. Corn. Sylla non amplo innutritus patrimonio, ubi ado-
 leſcit, in conducto habitavit, hæud magna penſione *ὀνομαſτῆρος*
 produnt. Itaque poſt, ad jaſtantiæ ſc, & gloriæ tantæ ab
 expeditione Africana, fama tenet, bonum, & probum virum
 diſſiſe: Qui poſſiſtu probus eſſe, qui cum nihil à patre ac-
 ceperis, nunc poſſideas adeo multa? Inde cum eſſet rerum
 potius, & multos interimeret: quidam libertinus, qui dice-
 batur unum proſcriptorum occultare, atque ideo erat de ſaxo
 præcipitandus, improperavit Syllæ, quod diu una in domo
 cœnacularia habitaviſſet, ac pependiſſet ipſe mercedem ſu-
 perioris ædificii duo millia numerorum ſeſtertiorum, inferioris
 verò ille tria millia, ut intereſſet inter utriuſque fortunam
 mille numerorum, qui drachmiſ Atticis valent ducentis quin-
 quaginta. *Plutarchus in Sylla.*

Veſtibus parandis.

Andronicus ſenior Imp. in ordine redactus ab Andronico
 juniore nepote, cum hyemis rigorem ſerre non poſſet, vulpi-
 nam ſibi nocturnam veſtem fieri juſſit. Cæterum cum nummi
 deſſent, quidâ e veteribus ejus amicis adductus miſericordia,
 tribus illam aureis redemit, mori præoptans, quod in ſe eſſet,
 quam alienarum calamitatum ſpectator eſſet. *Gregoras lib. 9.*

Medicamentis comparandis.

Andronicus ſenior Imp. à nepote captus, cum illi frigida
 potum medici interdicerent, ille verò vini potum repudiaviſſet:
 vix uno aureo, cogne mutavit, partem aliquam dulcium li-
 quorum emi, qui ex Ægypto, & Arabia advenerunt, ut his
 frigida potum temperaret, quæ levaret. Interea dum quidam
 veterum domeſticatorum accedit, longi morbi breves querens
 ſolatiu: Andronicus cum nihil haberet, quo hominem con-
 ſolaretur, & huic dari juſſit ſue inſirmitatis cauſa paratum
 remediu. Tanta ejus erat humanitas, & commiſeratio erga
 malè habentes. *Gregoras lib. 9.*

Veneris.

Titus Minucius eques Romanus, cum non haberet, unde
 ſervam

A ſervam amatam redimere, ſepeem talenta Attica mutuo ac-
 cepit, die perſolvendo pretio conſtituta. Illa ubi adveniſſet,
 & ipſe nondum eſſet ſolvendo, & aliquoties ſpatium ſolu-
 tionis protraxiſſet, tandem cum ſervis conſpiravit, ſequere-
 conſtituens, creditores virgis caſos ſecuri perculliſſi.
Diod. lib. 36.

Mercede perſolvenda.

D. Hilarion famam fugiens, & Lybia aſcendit claſſem, que
 in Siciliam navigabat. Cumque venudato Evangeliorum
 codice, quem manu ſua adoleſcens ſcripſerat, dare nauticum
 diſponeret, in medio ſermè Adriæ, naucleri filius arreptus à
 clamore clamare cœpit, & dicere: Hilarion ſerve Dei, cur no-
 bis per te, & in pelago tutos eſſe non licet? Da mihi ſpatium,
 donec ad terram veniam, ne hic ejectionis præcipiter in abyſſum.
 Cui ille: Si Deus meus, ait, tibi concedit ut maneat, mane ſin
 autem ille te eicit, quid mihi invidiam facis, homini peccatori
 atque mendico? Hoc autem dicebat, ne nauca & negotiatores,
 qui in navis erant, ſe, cum ad terram perveniſſent, proderent.
 Nec multo poſt purgatus eſt puer, patre fidem dante, & cæ-
 teris, qui aderant, nulli ſe ſuper ejus nomine locuturos. In-
 greſſus autem Pachynum promontocium Siciliæ, obtulit nau-
 clero evangelium pro ſubvectione ſua, & Gazani comitis.
B Qui nolens accipere, maxime cum videret illos, excepto illo
 codice, & his, quibus veſtiti erant, amplius nihil habere, ad
 extremum jurat ſe non accepturum. Sed & ſenex accenſus fi-
 ducia pauperis conſcientie, in eo magis letabatur, & quod ni-
 hil haberet factu, & ab accolis illius loci mendicis putaretur.
Hieron. in vita Hilarionis.

Dotè danda.

Homerus incertus ob paupertatem quomodo, cuive filiam
 elocaret, dotem genero Cypria carmina dedit. *Pindarus apud*
Ælianum lib. 9. de varia hiſtoria.

Appius Claudius Augur, pauper cum duobus fratribus, &
 totidem ſororibus relictis, alteram ſine dote dedit Lucullo,
 à quo hæreditate ceſſa primum, & primum nullum domi ſuz
 bibere capit: ipſe cum interea nihilominus penè quotidie in
 convivio omnibus daret muſtum. *Varro lib. 3. de Re ruſtica.*

Cum ſecundo Punico bello Cn. Scipio ex Hiſpania Senatuſ
 ſcripſiſſet, petens ut ſibi ſuccellor mitteretur, quia filiam
 virginem adultæ jam ætatis haberet, neque ei ſine ſede ex-
 patri poſſet: Senatus, ne Reſpublica bono duce careret,
 & patriſ partes deſumpſit: conſilioque uxoris ac propinquo-
 rum Scipionis conſtituta dote, ſummam ejus ex ærario erogavit,
 ac puellam quaſi dedit. Tota dotis modus xl. millia aris
 fuit. *Val. Max. l. 4. c. 4. At Frontinus l. 4. c. 3. id beneficii mor-
 tuo datum ſcribit.*

Idem Senatus Fabricii Lucini filiam ab indotatis nuptiſ li-
 beritate ſua vindicavit: quoniam paterne hæreditati, præter
 optimam gloriam, nihil erat, quod acceptum referret. *Idem.*

L. Æmilius Paulus, cujus rerum geſtarum tabula Romæ
 publicata: & cui devicto Perſe Macedoniæ rege conſeſſum à
 plebe, & ſenatu erat, ut ludis Circenſibus triumphali veſte
 uteretur: ad tantam pervenit paupertatem, ut eò mortuo
 dos filibus, niſi dividendis poſſeſſionibus non potuerit exſol-
 vi. *Plinius de vitis illuſtribus, Plutarchus* patrimonio ſe-
 ptem, & triginta millium, filiis cum reliquiſſet ſcribit, cujus
 partem Scipio in Corneliorum gentem adoptatus fratri habendam
 conceſſit.

M. Val. Levinus, quem Romani conſulem habuerunt, &
 qui Corinthio urbe armis potius eſt, cujus ſpoliis non urbs
 Roma ſolum, ſed pene tota Italia exornata fuit: tam pauca de
 D Corinthi, atque aliarum urbium, quas devicit, præda ſibi reti-
 nuit, ut à Senatu, cum ipſe non haberet, filia ejus de publico
 dotem acceperit. *Fulgoſ, lib. 4. cap. 4.*

Donatus Acciajuſ Florentinus, qui in Ethica commentario
 doctiſſimos edidit, cum in legione diſceſſiſſet, nihil divitiarum
 filio ob paupertatem reliquit: filia verò, ob ejus in
 temp. merita, a re publico nuſſerit. *Volat. lib. 12. Anthrop.*

Mulſa non exſolvenda.

Milciades accusatus proditionis, cauſa cognita, capitis abſo-
 lutus, pecunia tamen mulctatus eſt, lire quinquaginta talentis
 aſſimata. Quam pecuniam cum ſolvere non poſſet, in vincula
 conſectus ibi diem ſuum obiit. Cuius verò filius ejus non antè
 remp. attingit, quam ſumpta à Callia ſororis ſue viro pecunia
 æs paternum diſſolvit, ac recip. ſatiſceſcit. Itaque hic reſpiciens
 Demoſthenes, illud præter cætera objecit Androtioni, quod
 cum pater ejus debitor ærarij & carcere proſuſiſſet, ipſe tamen,
 qui paterna inſamia hæreditatem creviſſet, remp. adminiſtra-
 re audeat. *Sigon. lib. 3. de rep. Athenienſium.*

Demades orator Athenienſis, cum primò ita opibus, & po-

rentia valeret, ut nihil aliud quam Macedonum, & Antipatri
 gratiam in Repub. quaereret, ad tantam paupertatem adductus
 eſt, ut ejectionis civitate (ſepies enim ſali accuſatus erat)
 non habuerit, ut pecuniam, qua illum Athenienſes mulctarant,
 pertolveret. *Plutarchus.*

Ære alieno diſſolvendo.

Hic Deſellum ſolum conſideramus. At ſub Tit. *Perſiæ*
in ære alieno, ipſam Inſolventiam.

Reliquatores apud Juriconſultos dicuntur, qui integrum
 æs alienum cum ſenore non exſolvunt, ſed partem aris alieni,
 & ſenoris debent.

Hefiodi parentes Dius, Ampelidis filius, & Pycimede,
 propter æs alienum Cumas Æolicas relinquere coacti, Aſeram
 Bœotia migrarunt: ubi educatus Hefiodus, Aſeræus poſtea
 cognominatus fuit: quamvis revera Cumæus eſſet. *Cyraldus*
Dialogo 2. Hiſt. poetarum.

Phormio Athenienſis, Eſopichi F. cum & vitæ integritate,
 & majorum ſplendore Athenienſium civis par eſſet, ita
 accidit, ut ære alieno obrutus in Prænitium curiam fece-
 deret. Ubi cum à rep. ſe junctus degeret, eſt ei tamen ab
 Athenienſibus claſſis impertum decretum. At enim Phor-
 mio ſe illud ſuſcepturum negavit, quod apud milites, non-
 dum ære alieno diſſoluto, nihil eſſet auctoritatis habiturus.
 Ergo cum claſſi imperare Athenienſes omnino vellent,
 omnem, quam debuit creditoribus, pecuniam diſſolverunt.
Paufanias in Atticis.

Cleomenes rex Spartanorum æs alienum in emptione præ-
 dii contraxerat. Poſt cum Alexandriæ exulare, & Nicagoras
 ut damnum, qua ratione poſſet, ulciſceretur, ſcribit episto-
 lam regi Ptolemæo pro ſoſibium, & Cleomenem inſimulat,
 quaſi Cyrenas occupare voſſiſſet, ſi naves, & milites ab eo
 accepiſſet. Itaque à rege in amplis adibus conſulſus, cum
 carcerem agere ſerret, eruptione facta cum amicis trede-
 cim, Alexandrinos ad libertatem vocavit. Cæterum nemine
 ſe ſeis adjungente, mutuis tandem vulneribus ſeſe conſe-
 cerunt. *Plut. in Cleomene.*

M. Craſſus, Dives & re, & cognomine fuit. Ad extremum
 tamen eò pervenit miſeria, ut ab occurrentibus dives per jo-
 cum ſalutaretur, cujus hæreditas neque creditoribus ſatis ſe-
 cere poſſet. *Val. lib. 6. cap. 11.*

C. Jul. Caſar cum privatus adhuc in populum profuſus
 ſumptibus eſſet, temporariaque, & brevi videtur gloria im-
 menſas impenſas commutare, cum revera maxima exiguo re-
 dimeret pretio: dicitur præis, quæ eſt uſum magiſtratum
 adeptus, ad trecentis duodecies H. S. habuiſſe æris alieni Poſ-
 quam verò viæ Appiz curator designatus, plurimum de ſuo in
 id muneris impendit, & in adilitate gladiatorum paria viginti,
 & trecenta dedit: ſumptibusque aliis, & proſonibus in ludos,
 pompas, epulas omnium priorum ſuperavit. munificen-
 tiam: uſque adeo movit populum, ut novos magiſtratus, nos
 honores quiſque quaereret, quibus illum remuneraret. Ex
 prætura autem provinciam ſortitus Hiſpaniam, cum res ei di-
 ſſicili in loco cum creditoribus eſſet importunis proſecturo,
 proſibique inceſſentibus ad M. Craſſum conſugit diſſiſſimum
 civitatis: qui, quo reſiſtetur Pompei actionibus, Cæſaris que-
 rebat acrimoniam, & ardorem ſibi adjungere. Atque ubi hic
 creditores in ſe recepiſſet moleſtiſſimos, & durifiſſimos, &
 centies nonagies novies H. S. pro eo interceſſiſſet, tum eſt
 in provinciam proſectus. *Plut. in Cæſare.*

CLAUVIUS, qui poſtea Cajo ſuceſſit in imperio, privatus
 adhuc, ſeſtertium octogies pro introitu novi ſacerdotij co-
 actus impendere, ad eas rei familiaris anguſtias decidit, ut H
 lege obligatum ærario idem liberare non poſſet, in vacuum
 lege prædiatoria venialis pependerit ſub edicto præfecto-
 rum. *Sueton.*

Equite Romano quodam deſuncto, compertum eſt, il-
 lum tantum habuiſſe aris alieni, ut ſumma ducentes H. S.
 excederet: idque dum viveret, celaverat. Cum igitur res il-
 lius auctioni ſubiſcerentur, ut ex pecunia creditoribus ſatisſice-
 ret: Auguſtus juſſit ſibi emi culcitram illius cubicularum: ac
 mirantibus hoc præceptum: Habenda eſt (inquit) ad ſomnum
 mihi concilandum illa culcitra, in qua ille tanto ære alieno
 obſtrictus, ſomnum capere potuit. Nam Auguſtus ob in-
 gentes curas ſepe maximam noctis partem ducibat inſomnem.
Macrob. lib. 2. c. 4. Sat.

Val. Cato, nobiliſſis grammaticus, qui multos docuit nobiles,
 ad poetice maxime idoneus, ad extremam vixit ſenectutem
 in ſumma pauperie, abditus modico gurguſtuo, poſtquam
 Tuſculana villa creditoribus ceſſerat: ut auctor eſt. *Bibaculus*
apud Suetonium de illuſt. Gram. cap. 10.

M. Antonii Triumviri perniciam, alioqui haud pravem- A stitum, Curtionis familiaritas corruptit. Is enim homo, voluptatis mancipium, quo magis sibi obnoxium haberet Antonium, in potationes, scortationes, sumptusque graves, & luxuriosas Antonium conjecit, adeo ut prater atatis rationem sexages ferreturum aëris alieni constaret. Plut. in ejus vita.

T. Anium Milonem festerunt septingentes aëris alieni debuisse, inter prodigia animi humani ducit Plin. lib. 36. cap. 14.

Agrippa, Herodis Magni nepos ex Aristobulo F. Romæ immoda profusione ad summam redactus fuit inopiam, ita ut præ paupertate in Judæam rediens, Tiberiade Herodis sumptibus sustentatus fuerit. Anthedone ab Herennio Cæsaris procuratore propter debitum satisfacta jussus, intempesta nocte abiit Alexandriam, & ibi ducenta argent. millia ab Alexandro Alabarcha mutuo accepit: qui tamen non ipsi se mutuatorem profectus est, sed Cypro uxori ejus, conjugalem amorem in ea admiratus, & virtutes cæteras. Fidejussit illa: & mox Alexander quinque talentis Alexandria representatis, re- lictam summam Ptoleolis se exhibiturum promissit, Agrippæ B profusione veritus. Agrippa Capris Tiberium convenire volebat. At Cæsar receptis literis ab Herennio, quod Agrippa trecentis millibus mutuo sumpsit, nec ad constitutum tempus perfolvit, de reddendo admonitus, fuga se e subjeçis ipsius Procuratoris loci propriis, exigendi facultatem admittit, egrè tulit: mandavitque cubiculariis, non prius admitti hominem, quam perfoluto debito. Ille ab Antonia Germanici, & Claudii postea principis matre petiit mutuo trecenta mil- lia, ne periretaretur de amicitia Cæsaris. Quæ memor Bere- niceus hujus mater conductum (familiariter enim ea fuerat usa) simulque educatum fuisse ipsum cum suo Claudio, præ- buit ei pecuniam illam: adeoque conciliatus est Cæsari, ut is nepotem suum commendaret Agrippæ, mandaretque ut pro- gredientem semper comitaretur officii gratia. Hoc beneficio devindus, & deditus Antonie cepit Cajum nepotem ejus co- lere, gratiosum apud omnes, & honoratum ob parentis me- moriam. Erat ibi forte Allus Samarita libertus Cæsarius: ab eo mutatus decies centena millia, & debitum Antonie reddi- dit: reliquum materiam habuit demerendi Cajum officiosus. A quo tandem, in mortuo Tiberio, regnum consecutus est. Jo- C sephus lib. 18. cap. 8. Antio.